

Krāšņa liecība par svētīgu darbu

VASINGTONAS DRAUDZES VĒSTURE ("MEŽĀBELE" 1990)

Tieši Ģimenes dienā dievlūdzēju rokās Vašingtonā nonāca jauna, skaista, pāri par 400 lappušu bagātīgi ilustrēta grāmata, ko sakārtojis un pa lielām daļām sarakstījis agrākais draudzes gans prāvests Aleksandrs Veinbergs.

Kā apvalka lapā saka Latvijas baznīcas vēstures archīva pārzinis mācītājs Edgars Kiploks: "...šī grāmata ir daudz kas vairāk nekā vienas draudzes vēsture. Paralēli ar draudzes celšanu gājusi arī latviešu draudžu kopīgās sadarbības veidošanās Savienotajās Valstīs un vispār ārpus dzimtenes. Tādā ziņā lasītājs grāmatā varēs atrast arī daudz par to, ko viņš pats piedzīvojis, darbodamies savā draudzē, kaut arī pavisam tālu no Vašingtonas. Grāmata ir liels pienesums mūsu likteņgaitu dokumentācijai."

Un agrākais Vašingtonas draudzes priekšnieks un visas draudzes pastāvēšanas laika jo aktīvs un neaizstājams darbinieks Voldemārs Sproģeris ievadā, cildinot tradīciju aizgājēju piemiņai ziedu vietā dot velti kādam paliekošam mērķim, norāda, ka ar šo izdevumu prāvesta dzīvesbiedres Olgas Veinbergas atvadu ziedi kļūst par Vašingtonas draudzes chroniku. "Šos rakstus pārļausot, mēs varam tur sajūst savus centienus, savu darbošanos, savu kopību un arī savu kalpošanu Dievam."

Grāmatai vienpadsmit nodaļas, kuru visraksti jau norāda uz darba vispusību un dziļumu. 1. Latvija svešumā ir latviešu draudze un baznīca. 2. Draudzes pirmā baznīca (1954-1974). 3. Pirmo trimdas archibīskapu iesvētī amatā Vašingtonā. 4. Jaunā baznīca un sabiedriskais nams (kur mīt arī ALA, PBLA, baltiešu komitejas).

5. Draudzes laicīgā vadība un samniecība. 6. Baktimoras un Virdžīnijas kopas. 7. Draudzes garīgā dzīve. 8. Mācītāji, konfesijas. 9. Skola, bērni, jaunatne. 10. Organizācijas, māksla, diplomātija. 11. Mēs ticam uz augšāmcelšanos.

Šai nodaļā īpaši aizkustina Veinbergu meitas Maijas Hinkles veltījums mātei. Un Maija ir arī šīs grāmatas izdevēja. Viņa ir apgāda "Mežābele" vadītāja.

Šais vienpadsmit nodaļās bez prāvesta Veinberga raksta pāri par 50 autoru, ikviens no sava viedokļa, atkarībā no sava darba draudzē vai profesijās.

Draudzes dzīve jo plaši atspoguļojas daudzos izrakstos no "Laika", kā arī Vašingtonas amerikāņu preses. Viņtes ņemtas no Leonida Linauta darinātajiem logiem, un altāra logs redzams pat krāsās grāmatas priekšlapā. Pāris simtos fotoattēlu daudzi atradis ne tikai draudzes, bet arī savas ģimenes chroniku, jo mūsu dzīves taču cieši savijušās ar notikumiem mūsu draudzē.

Grāmata beidzas ar šodienas konkrētajiem plāniem pensionāru nama būvei — un tad ar pabeigto namu būs jāsāk Vašingtonas draudzes vēstures nākamais posms, ar kuru ieejam arī jaunā laikmetā attiecībā ar Latviju. Bet viens trimdas posms ir noslēdzies. Un tas atspoguļojas šai grāmatā.

Vašingtonas draudzes vēsture maksā \$25. Atlikums par labu draudzei. Grāmatu var pasūtīt: Latvian Ev. Luth. Church, P.O. Box 4018, 400 Hurley Ave., Rockville, MD 20850, vai arī LELBA — Rev. H. Jesifers, 3272 Mohawk St., Lincoln, NE 68510. Grāmata būs dabūjama arī draudžu grāmatu galdos. IRENE KARULE